Протокол № 1
 Заседания Муниципального методического объединения педагогов

«Русский язык и литература»  от «27» августа 2025 года
        (наименование профессионального объединения)
Семинар: «Проектирование современного урока: работа на качество и результат»
Присутствовали:
Шорикова Т. А. ОУ №9
Лушникова О.Ф. ОУ №9
Сомова К.А. ОУ №56
Угарова М.А. ОУ№12
Гончарова С.С. ОУ №12
Олькова Е.В. ОУ №9
Пушкарева Н.И. ОУ №56
Кирюшина А.Е. ОУ № 56
Конева Н.И. ОУ №14
Соколова Г.Ю. ОУ №4
Голубцов И.В. Лицей №21
Свинобоева Л.А. ОУ 7
Кочулаева А.В. ОУ10
Грошева К.А. ОУ 19
Семеновых А.А.ОУ 8
Кулак Н.П. ОУ №5
Фаткиева Д.Е. ОУ №16
Боровикова Л.Г. ОУ №19
Маликова С.Б. Лицей №21
Смирнягина М.В. Лицей №21
Кулакова И.В. ОУ №3
Смирнова Н.Г. ОУ№8
Голубцова Е.А. ОУ №1
Парадович Л.В. ОУ №1
Сотченкова И.В. ОУ№3
Бондаренко Л.А. ОУ №3
Масалова Ж.Г. ОУ №10
Кочулаева А.В. Оу №10
Аюпова Е.А. ОУ №6

Отсутствовали:  ОУ №   2,  17, 18
Повестка:
1. Цели и задачи работы учителей русского языка и литературы на 2025-2026 год.
2. Современный урок: от трансформации и проектирования до результата
3. Результаты, качество, проблемы ЕГЭ по русскому языку 2024-2025
4. Современные эффективные методики и технологии в достижении результатов на уроках русского языка и литературы
5. Трансформация системы оценки и достижений планируемых результатов по русскому языку и литературе
6. Организация приобщения обучающихся к традиционным российским ценностям в рамках современного урока

По первому и второму вопросу слушали руководителя ММО учителей русского языка и литературы Голубцова И.В.

Решили:

1. Принять к сведению информацию, полученную на заседании.
1. Транслировать полученный опыт коллегам в своей ОО.
1. Повышать  уровень  профессиональной компетентности.
1. Осуществлять планирование работы ШМО в соответствии планом работы Областного МО и ММО учителей русского языка и литературы АМО

По вопросам 3-6  выступили руководители ШМО Кулакова И.В., МБОУ «СОШ№3», Грошева К.А., МБОУ «СОШ№3», Свинобоева Л.А., МБОУ «СОШ№7», Олькова Е.В., МБОУ «СОШ №9».

Решили:

1. Принять к сведению информацию, полученную на заседании.
2. Транслировать полученный опыт коллегам в своей ОО.
3. Применять инновационные методы работы при планировании деятельности, осваивать новые подходы и инструменты, позволяющие повысить качество образования
4. [bookmark: _GoBack]Повышать  уровень  профессиональной компетентности в вопросах проектирования современного урока, новых подходах оценивания достижений обучающихся
5. Оставить для стажировочных практик на 2025-2026 учебный год базовыми площадками ОУ 8 и ОУ 56, дополнительно включить ОУ 7, 19
6. Выложить материалы семинара на странице ММО учителей русского языка и литературы на сайте МАОУ «Лицей №21»

Руководитель ММО:                 Голубцов И.В.
Секретарь                                 Соколова Г.Ю.